Imposte correnti 23.086 30.618

Imposte differite 9.449 (1.420)

Totale 32.535 29.198

Tax rate (31,9%) (25,4%)

I l  tax rate  teorico a carico della Capogruppo per l’esercizio 2017 è pari al 24%. Di seguito si

riporta la riconciliazione tra le imposte teoriche, calcolate con il  tax rate  teorico della

Capogruppo, e quelle effettivamente imputate a bilancio:

euro milioni

Imposte Aliquota %

Imposte all'aliquota teorica della Capogruppo 24,5 24,0

Effetto IRAP 3,9 3,9

Imposte esercizi precedenti 4,9 4,8

Differenze permanenti 2,3 2,3

Effetto fiscale del Patent box (3,2) (3,2)

Effetti relativi alle diverse aliquote delle controllate estere 0,2 0,2

Imposte effettive Gruppo 32,5 31,9

Le Imposte esercizi precedenti includono, principalmente, l’ impatto negativo della riforma fiscale

americana sulle imposte differite attive, pari a 1,5 milioni di euro, e la prudente svalu tazione, per

3,6 milioni di euro, di crediti per imposte differite attive su perdite, stanziate in esercizi

precedenti,  riferite ad alcune società del Gruppo. I l tax rate  dell’esercizio precedente aveva

peraltro maggiormente beneficiato della rilevazione d el contributo economico, derivante dal

cosiddetto “Patent box”, in quanto relativo a due esercizi (2015 e 2016).

29 U t i l e  p e r  a z i o n e

I l  calcolo dell’utile per azione base e diluito è basato sui seguenti elementi:

i .  U t i l e  d i  r i f e r i m e n t o

euro/000

Da attività in funzionamento e attività cessate Esercizio 17 Esercizio 16

Utile per determinazione dell'utile base per azione 71.007 86.292

Effetti di diluizione

Utile per determinazione dell'utile diluito per azione 71.007 86.292

B i l a n c i o  c o n s o l i d a t o  G r u p p o  T O D ’ S
( 3 1 . 1 2 . 2 0 1 7 )

1 9 7  Note esplicative

euro/000

Da attività in funzionamento Esercizio 17 Esercizio 16

Utile netto dell'esercizio 71.007 86.292

Utili (perdite) da attività cessate

Utile per determinazione dell'utile base per azione 71.007 86.292

Effetti di diluizione

Utile per determinazione dell'utile diluito per azione 71.007 86.292

In entrambi gli  esercizi,  2017 e 2016, non si ri levano elementi di diluizioni dell’utile netto

consolidato, anche per effetto di attività cessate nei periodi in esame.

i i .  N u m e r o  a z i o n i  d i  r i f e r i m e n t o

Esercizio 17 Esercizio 16

N° medio azioni per determinazione dell'utile base per azione 33.093.539 32.916.587

Opzioni su azioni

N° medio azioni per determinazione dell'utile diluito per azione 33.093.539 32.916.587

i i i.  U t i l e  b a s e  p e r  a z i o n e .  I l  calcolo dell’utile base per azione del pe riodo gennaio-dicembre

2017, è basato sull’utile netto attribuibile ai possessori di azioni ordinarie della Capogruppo

TOD’S S.p.A.,  pari a 71.007 migliaia di euro (esercizio 2016: 86.292 migliaia di euro),  e su di un

numero medio di azioni ordinarie in ci rcolazione nello stesso periodo pari a  33.093.539 (nell’

esercizio 2016 il  numero medio di azioni era pari a 32.916.587).

i v .  U t i l e  d i l u i t o  p e r  a z i o n e .  I l  calcolo dell’utile diluito per azione del periodo gennaio -